»Sicut autem non potest conjux sanus reddere infirmo cum periculo propriæ salutis, sic etiam infectus nec potest reddere sano cum periculo salutis illius, etiamsi ille petat jam conscius sui periculi: prout non licet reddere gladium volenti se necare, cum nemo sit dominus suæ vitæ; ita Sotus, etc., communiter. Probabiliter tamen excipiunt Sotus, etc., si reddit ad vitandum periculum incontinentiæ in se vel in altero, vel ad vitanda dissidia, aut ne diu privetur usu conjugii, quod vix esse potest sine periculo incontinentiæ. Hoc etiam intelligendum, si ejus morbus sit diuturnus, et non proxime ad mortem tendens; itemque si alter sanus pertens jam ejus morbi sit conscius, juxta dicta num. 909, dubit. 1.º»

2826. «An autem conjux possit et teneatur reddere, quando timetur damnum prolii nascituræ?»

R. Aunque algunos autores dicen que no es lícito, San Ligorio, siguiendo á Santo Tomás (in 4 Sent., dist. 32, q. unic., art. 1 ad 4.º), á San Buenaventura, Paludano, Soto y otros, afirma que, según la opinión común y verdadera, puede y debe pagarse el débito; porque, como dice el Angélico en el lugar citado, «uxor tenetur viro leproso reddere debitum; et quamvis proles gigneretur infirma, tamen melius est ei sic esse, quam penitus non esse.» (Véase á San Ligorio, lib. 6, núm. 951.)

2827. «Tenetur uxor reddere debitum, si experta sit non posse parere sine probabili periculo mortis?»

R. «Commune est non teneri, dice San Ligorio (núm. 953), quia solutio debiti non obligat cum tanto detrimento.» A continuación pregunta el Santo si la mujer que tiene experiencia de que pare los hijos muertos está obligada á pagar el débito, y dice así: «Hoc casu (Laym., num. 7, dicit)

quod bene poterit uxor reddere, quia illa mors foetus per accidens evenit; et præterea melius est pueru esse cum culpa originali, quam omnino non esse; attamen Bossius, Bonac. cum Rodriguez, Vict., Ledesm. et Regin. tenent eam non posse reddere, quia mater ex morte prolis (ut ait etiam Bossius) exponitur magno periculo vitæ. Excipit tamen Bon. cum aliis, nisi adsit periculum incontinentiæ, et huic consentit Sanch. (lib. 7, disp. 102, num. 8) addens quod, si perpetuo propter hanc causam deberent conjuges ab usu matrimonii abstinere, essent ipsi in maximo incontinentiæ periculo.»

2828. San Ligorio pregunta en el núm. 954: «An aliquando liceat impedire prolii generationem?» y responde, entre otras cosas, que Busembau, aunque dice «peccat probabiliter fœmina, quæ in usu matrimonii animum alio distrahit ne natura exciteatur, venialiter tamen;» pero San Ligorio añade: «Sed verius est id esse mortale, juxta dicta num. 918, v. Sed redeundo.» Despues continua el Santo: «Dicunt Sanchez, Salmant., etc., quod uxor peccabit mortaliter, si statim post copulam mingit aut surgit, vel aliud aliiquid facit, animo ut semen receptum expellat, quia frustrat finem ad quem semen est a natura institutum; ita præfati autores contra Tamb. Decl., l. 7, cap. 3, § 5, num. 14, qui cum Bellochio id excusat a mortali, eo quod matrix mulieris, semine effuso, semper retinet id quod necessarium est ad generationem. Dictum est autem si mulier id facit statim, et animo expellendi semen, nam si id faceret ex aliqua necessitate, puta, ad vitandum periculum mortis aut scandalum aliorum, omnes dicunt non peccare; sicut etiam conveniunt non opus esse, ut uxor post copulam diu immota et resupina maneat, eo quod brevi tempore matrix semen attrahit, et arctissime clauditur.»

2829. A continuación de esta cuestión pregunta el Doctor San Ligorio: «An puella violenter oppressa possit expellere incontinenti semen viri immissum, ne concipiat?» y responde así: «Affirmant Sanchez cum Raynaud, etc., quia (ut ajunt) tunc puella lícite expellit semen tamquam sui honoris aggressorem, cum illud non adhuc sit in pacifica possessione uteri;» pero el Santo Doctor se aparta de esta opinión, y dice: «Sed rectius id non admittunt Pont., etc.,» y añade: «Huic ego etiam adhæsi, tomo I, lib. 3, núm. 394, v. Dicunt, et hic quoque adhæreo, quamvis diversa ratione ductus. Ratio, cur hæc sententia mihi probatur est, quia numquam licet ejicere semen effusum atque receptum in utero, ubi statim ac recipitur (quod puto quidem statim recipi), habet suam pacificam possessionem; unde non potest mulier ab eo expellere, quia injuriam irrogaret naturæ, sive speciei humanæ, cuius propagatio impeditur. Merito tamen et communiter dicunt autores tam primæ quam secundæ sententiæ, quod mulier vi oppressa bene potest se vertere (immo dico tenetur) et coitum interrumpere, quamvis semen viri esset extra vas effundendum; tunc enim non expellitur semen immissum, sed impeditur ne immittatur, et ideo tunc licite illud repellit, tamquam violentus honoris aggressor.»

2830. «Dubit. 2. An liceat conjugibus copulari, si ob senectutem vel aliam dispositionem plerumque accidat, quod semen extra vas effundatur? Affirmant Boss., Sanch., etc., modo adsit spes probabilis seminandi intra vas, quia semper ac adest talis spes, jus habent ad copulam, et si semen effunditur, hoc per accidens evenit;» pero de esto se tratará más lataamente en el impedimento de la impotencia.

CAPÍTULO VIII

DE LOS IMPEDIMENTOS DEL MATRIMONIO

ARTÍCULO PRIMERO

Quiénes pueden instituir impedimentos dirimentes del matrimonio.

2831. Los impedimentos del matrimonio se pueden definir en general «obstacula quædam, quæ impediunt quominus matrimonium valide aut lícite contrahi possit.»

Cuando el impedimento es de tal naturaleza que si el matrimonio se contrae, es ilícito, pero válido, el impedimento es impediente. Si el impedimento es de tal naturaleza que si con él se contrae el matrimonio, éste es nulo, se llama dirimente; y los contrayentes, si lo hacen á sabiendas, cometan pecado mortal.

Antes de proceder á designar cada uno de los impedimentos impedientes y dirimentes, hablaré de la potestad que tiene la Iglesia para entender en las causas matrimoniales, y para instituir impedimentos dirimentes del matrimonio.